



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年10月28日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社
 URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 荒木 三郎
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 緒方 裕之 TEL (03) 6213-2550
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期 第2四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	161,249	(△15.9)	135,982	(△8.4)	△710	(-)	12,128	(△52.9)
2021年3月期第2四半期	191,720	(△6.3)	148,526	(4.9)	17,659	(-)	25,746	(157.1)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	△1,434	(-)	△1.95	-
2021年3月期第2四半期	14,829	(254.2)	20.12	-

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 34,477百万円 (-%) 2021年3月期第2四半期 △550百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2022年3月期第2四半期	31,186,396		996,504		2.3
2021年3月期	33,502,327		977,310		2.1

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 713,215百万円 2021年3月期 694,445百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 4「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年3月期2Q	736,985,496株	2021年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	一株	2021年3月期	一株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年3月期2Q	736,985,496株	2021年3月期2Q	736,985,496株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(会計方針の変更)	4

(参考資料)

2022年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
(1) 科目別内訳	5
(2) 商品別内訳	5
2. トレーディング損益	5
連結損益計算書の四半期推移	6

(参考資料)

2022年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	7
(2) 個別財政状態	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,840,436	1,730,063
預託金	1,093,651	1,107,484
トレーディング商品	15,020,167	14,290,900
商品有価証券等	8,097,590	8,546,490
デリバティブ取引	6,922,576	5,744,409
信用取引資産	299,934	291,544
有価証券担保貸付金	13,364,965	11,771,782
短期差入保証金	1,064,324	1,141,050
有価証券	34,980	68,369
未収還付法人税等	1,338	7,802
その他の流動資産	191,456	188,420
流動資産合計	32,911,256	30,597,418
固定資産		
有形固定資産	29,030	28,151
無形固定資産	100,445	99,032
投資その他の資産	461,595	461,794
固定資産合計	591,071	588,978
資産合計	33,502,327	31,186,396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	11,953,041	10,513,629
商品有価証券等	5,365,969	4,919,427
デリバティブ取引	6,587,071	5,594,202
約定見返勘定	269,944	259,210
信用取引負債	156,920	137,583
有価証券担保借入金	11,533,643	10,919,990
短期借入金	2,759,817	2,732,208
1年内償還予定の社債	191,313	126,386
1年内返済予定の長期借入金	189,840	118,432
コマーシャル・ペーパー	1,016,021	952,552
未払法人税等	9,116	5,225
資産除去債務	389	337
その他の流動負債	2,873,057	2,635,238
流動負債合計	30,953,106	28,400,794
固定負債		
社債	804,991	861,853
長期借入金	743,456	904,403
退職給付に係る負債	2,618	2,623
役員退職慰労引当金	12	12
資産除去債務	7,413	7,402
その他の固定負債	8,776	8,158
固定負債合計	1,567,268	1,784,454
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,642	4,644
特別法上の準備金計	4,642	4,644
負債合計	32,525,017	30,189,892
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	215,565	208,183
株主資本合計	725,525	718,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,085	1,042
繰延ヘッジ損益	32	30
為替換算調整勘定	△35,227	△9,247
退職給付に係る調整累計額	3,029	3,245
その他の包括利益累計額合計	△31,079	△4,928
非支配株主持分	282,864	283,288
純資産合計	977,310	996,504
負債・純資産合計	33,502,327	31,186,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業収益		
受入手数料	62,840	82,405
トレーディング損益	68,955	32,275
金融収益	59,919	46,563
その他の営業収益	4	4
営業収益計	191,720	161,249
金融費用	43,193	25,266
純営業収益	148,526	135,982
販売費・一般管理費	130,866	136,693
営業利益又は営業損失(△)	17,659	△710
営業外収益		
受取利息	1,872	1,439
持分法による投資利益	2,985	6,208
投資有価証券売却益	2,546	2,719
その他	1,298	2,826
営業外収益計	8,702	13,193
営業外費用		
固定資産除却損	61	121
金銭の信託運用損	444	—
その他	110	232
営業外費用計	616	354
経常利益	25,746	12,128
特別利益		
投資有価証券売却益	6	126
特別利益計	6	126
特別損失		
投資有価証券評価損	15	3
減損損失	277	274
金融商品取引責任準備金繰入れ	97	1
その他	79	139
特別損失計	469	419
税金等調整前四半期純利益	25,282	11,835
法人税、住民税及び事業税	5,752	3,108
法人税等調整額	1,553	543
法人税等合計	7,305	3,652
四半期純利益	17,977	8,183
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,147	9,618
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	14,829	△1,434

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	17,977	8,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	268	△45
繰延ヘッジ損益	7	△1
為替換算調整勘定	△18,782	25,980
退職給付に係る調整額	△21	360
その他の包括利益合計	△18,527	26,293
四半期包括利益	△550	34,477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,853	24,717
非支配株主に係る四半期包括利益	3,303	9,760

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)および「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、証券仲介取引等について収益の認識を総額から純額へ変更しました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過措置に従い、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業収益および販売費・一般管理費はそれぞれ1,805百万円減少しました。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

(参考資料)

2022年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
委託手数料	13,232	12,740	△492	29,200
(株券)	(12,565)	(12,321)	(△243)	(28,019)
(債券)	(3)	(1)	(△2)	(4)
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	12,398	20,501	8,102	26,142
(株券)	(1,582)	(5,584)	(4,002)	(5,504)
(債券)	(10,815)	(14,916)	(4,100)	(20,637)
募集・売出し・特定投資家向け売付 け勧誘等の取扱手数料	7,626	13,538	5,912	20,158
(受益証券)	(7,541)	(12,872)	(5,331)	(19,347)
その他の受入手数料	29,582	35,625	6,042	67,035
(受益証券)	(9,603)	(10,997)	(1,394)	(20,124)
合計	62,840	82,405	19,565	142,538

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
株券	14,739	21,790	7,050	38,139
債券	13,042	17,196	4,153	23,787
受益証券	17,730	24,220	6,489	40,485
その他	17,327	19,198	1,870	40,124
合計	62,840	82,405	19,565	142,538

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
株券等	18,320	△2,686	△21,006	83,495
債券等・その他	50,635	34,961	△15,673	53,462
合計	68,955	32,275	△36,680	136,957

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	前第2四半期 連結会計期間 (2020年7月1日 2020年9月30日)	前第3四半期 連結会計期間 (2020年10月1日 2020年12月31日)	前第4四半期 連結会計期間 (2021年1月1日 2021年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2021年4月1日 2021年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2021年7月1日 2021年9月30日)
営業収益	84,455	88,795	107,542	69,015	92,233
受入手数料	33,825	37,810	41,887	38,337	44,068
委託手数料	6,237	7,519	8,448	6,175	6,565
(株券)	(5,992)	(7,267)	(8,186)	(5,973)	(6,348)
(債券)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,058	7,215	6,528	7,920	12,580
(株券)	(1,512)	(1,875)	(2,046)	(1,267)	(4,317)
(債券)	(6,546)	(5,340)	(4,481)	(6,652)	(8,263)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	4,713	5,680	6,851	6,597	6,941
(受益証券)	(4,655)	(5,360)	(6,446)	(6,446)	(6,425)
その他の受入手数料	14,815	17,394	20,059	17,644	17,981
(受益証券)	(4,987)	(5,115)	(5,406)	(5,328)	(5,668)
トレーディング損益	37,278	38,256	29,745	12,944	19,331
株券等	31,478	24,603	40,571	△13,314	10,628
債券等・その他	5,800	13,652	△10,826	26,259	8,702
金融収益	13,351	12,728	35,909	17,730	28,833
その他の営業収益	—	—	—	3	0
金融費用	527	557	6,703	19,839	5,426
純営業収益	83,927	88,238	100,838	49,175	86,806
販売費・一般管理費	67,197	69,257	74,857	69,768	66,924
取引関係費	14,068	14,391	17,552	13,609	15,711
人件費	28,585	28,215	31,235	27,820	25,167
不動産関係費	5,855	5,891	5,896	6,105	5,933
事務費	7,884	9,009	8,478	8,829	8,307
減価償却費	7,726	8,017	8,385	7,977	7,858
租税公課	1,233	1,766	1,384	4,031	1,480
その他	1,844	1,963	1,924	1,394	2,466
営業利益又は営業損失(△)	16,729	18,980	25,981	△20,592	19,881
営業外収益	2,863	4,446	5,499	7,765	5,427
営業外費用	28	54	118	402	△48
経常利益又は経常損失(△)	19,564	23,373	31,362	△13,229	25,357
特別利益	6	—	—	—	126
特別損失	331	1,718	2,303	38	380
税金等調整前当期純利益又は税金等調 整前当期純損失(△)	19,239	21,654	29,058	△13,268	25,104
法人税、住民税及び事業税	4,300	7,054	7,588	△3,744	6,853
法人税等調整額	1,478	△996	260	923	△379
法人税等合計	5,778	6,058	7,848	△2,821	6,473
当期純利益又は当期純損失(△)	13,460	15,596	21,210	△10,446	18,630
非支配株主に帰属する当期純利益	2,990	5,241	7,078	3,667	5,950
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	10,469	10,354	14,131	△14,114	12,680

(参考資料)

2022年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業収益	100,747	137,690	36,943	254,516
(うち受入手数料)	47,432	69,605	22,172	117,244
(うちトレーディング損益)	43,430	55,395	11,965	113,532
純営業収益	95,809	130,751	34,942	244,209
営業利益	4,062	27,739	23,676	39,356
経常利益	5,515	28,931	23,415	41,933
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△790	20,461	21,251	22,323

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
委託手数料	10,176	10,024	△152	23,379
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	5,028	12,799	7,770	12,740
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	6,202	13,538	7,335	18,735
その他の受入手数料	26,024	33,243	7,219	62,389
合計	47,432	69,605	22,172	117,244

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
株券	11,628	18,909	7,281	32,215
債券	6,092	10,182	4,089	11,390
受益証券	14,188	23,883	9,694	36,650
その他	15,523	16,631	1,107	36,988
合計	47,432	69,605	22,172	117,244

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
株券等	13,452	11,020	△2,431	36,195
債券等・その他	29,978	44,374	14,396	77,336
合計	43,430	55,395	11,965	113,532

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期会計期間末 (2020年9月30日)	当第2四半期会計期間末 (2021年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (2021年3月31日)
総資産	19,187,601	18,121,088	△1,651,464	19,772,553
純資産	403,175	424,620	△1,647	426,267